
13. Hafta: Ulusal Bibliyografik Çalışmalar ve Hukuk Kaynakları 

Ülkemizde yürürlükte olan hukuk kaynaklarından bir kısmı Cumhuriyet öncesi döneme 

aittir. Bu yüzden ülkemizde hukuk kaynaklarının bibliyografik denetimini de kapsamı içine 

alan ulusal bibliyografik çalışmalarımız ele alınırken öncelikle Cumhuriyet öncesi 

bibliyografya girişimlerine değinilecek daha sonra ulusal bibliyografyalarımızdan Türkiye 

Bibliyografyası, Türkiye Makaleler Bibliyografyası ve T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası 

yapıları, kapsam ve içerikleri açısından incelenerek bu bibliyografyaların hukuk 

kaynaklarımızın bibliyografik denetimindeki etkinliği değerlendirilecektir. 

Cumhuriyet Öncesi Bibliyografya Girişimleri 

Türklerde kitap sevgisinin, bu sevginin sonucu olarak ortaya çıkan kütüphane kurma 

geleneğinin, IX-X. yüzyıllara dayanan eski bir geçmişi vardır. İslami dönem medeniyet 

çevresine girdikten sonra, kitaba verilen değer daha da artmış, kütüphane kurma teşebbüsleri 

en büyük kültür merkezlerinden küçük kasabalara kadar yayılmıştır. Kütüphanecilik tarihi 

kadar olmamakla beraber, Türk bibliyografya tarihinin de oldukça eski bir geçmişi vardır. 

XV. yüzyıldan yeni Türkiye’nin kuruluşuna kadar geçen zamandaki bibliyografik 

kaynaklarda  bir çok bilim dalının yanı sıra hukuk ve hukukun alt alanlarına ilişkin eserlerin 

tanıtımı da yapılmıştır. Bu bağlamda bu döneme ilişkin önemli eserlere değinmekte yarar 

vardır. 

 Bu dönemin eserleri tam anlamıyla bibliyografya sayılamazlar, ilimlerin konularını 

tanıtan ve eskilerin “Mevzuatu’l-ulûm” diye adlandırdıkları kitaplardır. İlk örneğini X. 

yüzyılda Türk bilgin ve filozofu Farabi’nin “İhsau’l-ulûm” ve “ta’rif bi-agrazihâ” adlı 

eserinde görürüz. İlimlerin sayımı olarak Türkçe’ye çevirebileceğimiz bu eserde ilimlerin 

sınıflandırılması, tarifleri ve konuları üzerinde durulmuştur. Mevzuatu’l- ulûm kitaplarının 

Osmanlı Dönemi’ndeki ilk örneğini ise Abdurrahman Bistamî “Dürretü’l-ulûm ve 

cevheretü’l-fuhûm” adlı eseriyle vermiştir. Bu eserde 100 ilmin konusu üzerinde durulmuştur 

(Cunbur, 1972: 10). 

XV. yüzyılda yine bu konuda II. Mehmed’in özel kütüphanecisi, devrin tanınmış 

bilginlerinden Molla Lûtfi tarafından bir eser meydana getirilmiştir.“el-Metâlib-i İlâhiye” adlı 

bu eserde bilimsel konular tanıtılmıştır. Daha sonra İsamu’d-din Ahmed Efendi’nin oğlu 

Taşköprizâde Kemaleddin Mehmed Efendi tarafından “Mevzuatu’l-ulûm” adı altında 

Türkçe’ye çevrilen “Miftahu’s-sa’âde”, hazırlık dönemi kitaplarını klasik bibliyografyalara 

bağlayan bir geçiş dönemi eseri olarak kabul edilebilir. Eserde, altı bölümde 500 kadar ilmin 

konusu, bu ilimlerde tanınmış yazarların kısa biyografileri yer almaktadır. Bibliyografik 

künyeler tam olmamakla beraber, “Miftahu’s-sâde” Türk bibliyografya tarihinde sistematik 

bibliyografyanın ilk örneği sayılabilir (Cunbur, 1972: 11). Bu eseri, bibliyografyacılık 

tarihinde bir anıt eser olarak yükselen “Keşfü’z-zünûn an esami’l-kütübi ve’l-

fünûn”izlemiştir. 1609-1657 yılları arasında yaşamış Türk âlimi Katip Çelebi’nin bu 

bibliyografik eseri, bizde bu alanda yaşanan evrimin doruk noktalarından birini 

simgelemektedir. (Pakalın, 1946: 27). Bu eserde 9512 yazar, şarih, muhaşşi ve talika 

yazarının 14501 kadar kitap, risale, şerh, haşiye, talika ve çeviri adları toplanmıştır. Eser, 

kitap adlarına göre alfabetik düzende hazırlanmış, aynı alfabetik düzen içinde 300 kadar 

İslamî ilim de tanıtılımıştır. (Cunbur, 1972: 11).  

  Yine bu dönemde ortaya çıkan ve Bursalı Tahir Bey tarafından üç cilt olarak 

hazırlanan “Osmanlı Müellifleri” adlı eserde müelliflerin (yazarların) hayatlarından çok 

eserlerinden bahsediliyor olması bu eserin bibliyografyadan sayılması için yeterli bir 

nedendir. 

Mizan gazetesi sahibi Mehmed Murad Bey’in hazırladığı “Devr-i Hâmidî Asârı” adlı 

bibliyografyaya da değinmek gerekir ki bu eserde II. Abdülhamid döneminde yayımlanan 

kitapların kaynakçaları yer almaktadır. Söz konusu kaynak,  1890 yılında Osmaniye 



Matbaası’nda basılmış, 156 sayfalık, sistematik düzende hazırlanmış bibliyografik bir eserdir. 

(Cunbur, 1972: 12). 

XIX. yüzyılın sonlarında ise, “Bibliyografya” kelimesinin de dilimize girmeye 

başladığını görmekteyiz. Bu kelime ilk olarak 1891 yılında, Serkiz Orpilyan ve Seyyid 

Abdü’l-zâde Mehmed Tahir’in hazırladıkları, Mahzenü’l-ulûm adlı esere Said Hamid Vehbi 

tarafından yazılan Takriz’de (takdim yazısında) kullanılmıştır (Tansel, 1973: 41-42). Bundan 

üç yıl sonra XIX. Yüzyıl sonlarının tanınmış yazarlarından Ahmed Midhat Efendi’nin 

Malûmat gazetesinde “Bibliyografya” adlı bir makalesi yayımlanmıştır (Ahmed Midhat 

Efendi, 1894). Bu yazı o günlerde “Tercüman-ı Hakikat” ve “İkdam” gazetelerinde de 

yayımlanmıştır. Bunu takip eden yıllarda ve özellikle 1910 yılından sonra çıkan gazete ve 

dergilerde bibliyografya başlığı altında bir takım kitap ve periyodiklerin tanıtılmaya 

başlandığı görülür. Bu tanıtımların bir kısmı da “Kitabiyât” başlığı altında çıkmıştır. 

Cumhuriyet öncesi dönemde yapılmış ve geçmişi 1600’lü yıllara uzanan bibliyografik 

çalışmalar hiç kuşkusuz hukuk konularını da içermekteydi, adı geçen eserlerin incelenmesi ait 

olduğu dönemin hukuk kaynaklarına erişimde hayati önem taşımaktadır. Yalnızca önemli ve 

kapsamlı olanlarına değindiğimiz söz konusu eserler, bugünkü anlamda tam bir bibliyografya 

sayılmasalar bile bundan 300-400 yıl öncesinin olanakları düşünüldüğünde çok büyük emek 

harcanarak hazırlanmış, geriye dönük bibliyografya çalışmalarına kaynaklık edebilecek 

nitelikte eserlerdir. 

 

Cumhuriyet Dönemi Bibliyografik Denetim Çalışmaları 

Cumhuriyet Dönemi bibliyografik denetim çalışmaları 1928 yılında yeni harflerin 

kabulüyle ulusal nitelik kazanmaya başlamıştır. Bu tarihten sonra ulusal bibliyografik 

denetimin sağlanması ve uluslararası bibliyografik denetimle bütünleşme amacıyla ortaya 

çıkan en önemli ulusal bibliyografik denetim  ve erişim kaynakları: 

1. Türkiye Bibliyografyası 

2. Türkiye Makaleler Bibliyografyası 

3. Türkiye Cumhuriyeti Devlet Yayınları Bibliyografyası  

IV.3.2.1. Türkiye Bibliyografyası 

Türkiye Bibliyografyası (TB), Türkiye’nin en önemli kültür ürünlerinden biri olarak 

nitelendirilebilir. Türk Ulusal Bibliyografyasının ortaya çıkışı ve gelişimi üç önemli evre 

içinde incelenebilir. 

Birinci Evre: 1928-1933 yıllarını kapsayan bu dönemde Türk Ulusal 

Bibliyografyası’nın öncüsü sayılabilecek üç ürün görülmektedir. Bunlardan ilki, İstanbul 

Matbaalarında Yeni Harflerle Basılmış Olan Neşriyat Kataloğu’dur. Maarif Vekaleti’nce 

1929’da yayınlanan bu Katalog “Umumi Neşriyat” ve “Mektep Kitapları” başlığı altında, iki 

bölümden oluşmakta; özgün ya da çeviri 433’ü kitap, 32’si dergi, 15’i harita olmak üzere 

toplam 480 yayını kimliklemekteydi. Bu eser yeni harflerle basılmış ilk bibliyografik kaynak 

olarak kabul edilmektedir (Soysal, 1983: 7). 

Bu döneme ilişkin ikinci ürün ise, 1928-1933 yıllarını kapsayan ve Maarif Vekâleti 

Milli Talim ve Terbiye Heyeti tarafından hazırlanan Bibliyografya. Türkiye’de Çıkan Kitap 

ve Mecmualardan Bahsetmek Üzere Maarif Vekaleti Milli Talim ve Terbiye Tarafından 

Çıkarılan Neşriyat Bülteni başlığını taşıyan yayındır. 16 sayıdan veya 3 ciltten oluşan bu 

yayın önceleri aylık olarak çıkarılmışsa da, daha sonra üç veya beş aylık aralıklarla 

yayınlanabilmiştir. Bibliyografyanın oluşturulmasında, yayınların istemli olarak gönderilmesi 

ve bu konuda yasal bir baskı olmaması, bu kaynağın 1928-1933  yıllarında basılan yayınları 

kısmen kapsadığını göstermektedir (Sanalan, 1977: 126). 

1928-1933 döneminin ulusal bibliyografya için bir öncü olarak nitelendirilebilecek son 

çalışması yine Maarif Vekaleti’nce yapılmıştır. Türkiye Bibliyografyası. Türk Harflerinin 

Kabulünden Cumhuriyetin Onuncu Yıl Dönümüne Kadar 1928-1933 başlığını taşıyan bu 



eser, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi Bibliyografya Servisi tarafından hazırlanmış bir ciltlik 

kaynaktır. Bu cilt bundan önce tanıtılan bibliyografyada verilen künyelerle, bu 

bibliyografyaya girmemiş yayınları içermektedir. Bizde, “Onlu Sınıflandırma Sistemi” ile 

hazırlanmış ilk bibliyografya özelliğini taşımaktadır. 

1928-1933 yılları arası, yeni Türk harfleri ile yapılmış ilk yayınların sonradan Ulusal 

Bibliyografya’ya aktarılmasına olanak veren öncü bibliyografik çalışmaların gerçekleştiği bir 

dönem ve “resmi bibliyografya gereksinimi”nin algılandığı bir süreç olarak önemlidir. 

İkinci Evre: Bu evre, 21 Haziran 1934’te, ülkenin düşün ve kültür yaşamı açısından 

büyük önem taşıyan Basma Yazı ve Resimleri Derleme Kanunu’nun çıkarılması ile başlar. 

Gerçekte, “derleme” konusunda ilk adım, Fehmi Ethem Karatay’ın 1925 tarihli Fransız 

Derleme Yasası’nı çevirerek ilgililere sunması (1926) ile atılmış ancak bu girişim 1934 yılına 

kadar sonuçsuz kalmıştır. 

Türkiye Bibliyografyası, BYRDK’nın 13. maddesi gereği oluşmuştur. Bu madde, bu 

işle görevli kılınanlarca teslim alınması, sınıflama, kütükleme, koruma ve “her nevi kitabiyât 

fihristlerinin tanzim ve neşri”ni istemektedir. Çağdaş Ulusal Bibliyografyamız’ın varlık ve 

tüzel dayanağı bu madde hükmünden kaynaklanmaktadır. 

Türkiye Bibliyografyası’nın ilk sayısı, 2527 sayılı Yasa uyarınca kurulan Basma Yazı 

ve Resimleri Derleme Direktörlüğü tarafından 1935 yılında yayınlanmıştır. İki bölümden 

oluşan bu sayının birinci bölümü yılın ilk, ikinci bölümü diğer altı ayını kapsamak üzere 1934 

yılı ürünlerini saptamaktadır. Türkiye Bibliyografyası’nın yayınlanması 1939 yılına kadar 

yılda iki sayı çıkarılarak sürdürülmüş ve bu sayılarda yer alan eserler, belli bir kataloglama 

kuralları dahilinde bibliyografik künyeler biçiminde ve Evrensel Onlu Sınıflama’ya (EOS) 

göre sistematik olarak düzenlenmiştir. 1939 yılında, yeni harflerin kabul tarihi olan 1928’den 

1938 yılı sonuna kadar ülke içinde yayınlanmış tüm eserleri kapsamına almak üzere, geçmiş 

yıllarda oluşturulan bibliyografyalardan yararlanarak, bunlardaki eksiklikler olanaklar 

ölçüsünde bütünlenmiş ve toplanan eserler iki cilt olarak yayınlanmıştır. 

Türkiye Bibliyografyası’nın ilk on yıllık toplu ciltlerini oluşturan bu çalışma, Türkiye 

Bibliyografyası 1928-1938 başlığı ile yayınlanmış olup, birinci cilt “resmi neşriyatı”, ikincisi 

“hususi neşriyatı” içermektedir. Derleme Yasası’nın 1934 yılında yürürlüğe girmesi nedeniyle 

daha önceki yıllara ilişkin yayınların tam olarak toplanamamış olması, Türkiye 

Bibliyografyası’nın bu dönemi kapsayan ciltlerine bütünlük yönünden gölge düşürmektedir 

(Sanalan, 1977: 130). 

Türkiye Bibliyografyası 1939-1943 yılları arasında yılda dört kez yayınlanmaya 

başlanmış ve bu süre 1944 yılından sonra ayda bire indirilmiştir. Buna gerekçe olarak ta 1944 

Türkiye Bibliyografyası ilk sayısının önsözünde neşriyatın giderek artması gösterilmiştir 

(Önsöz, 1944). Derleme Müdürlüğü, Bibliyografya’nın kısa sürelerle yayınlanmasını ancak 

1948 yılına kadar uygulayabilmiş ve bazı olanaksızlıklar nedeniyle Türkiye Bibliyografyası 

1949 yılında yeniden üç aylık aralıklarla yılda dört kez yayınlanmaya başlamıştır. Bu evre 

içinde değineceğimiz bir diğer gelişme ise 1946 yılında kuruluş çabasına başlanılan Milli 

Kütüphane’nin 1948 yılında araştırmacılara açılmasıdır. Ancak kuruluş yasası 1950 yılında 

kabul edilmiştir (Milli Kütüphane..., 1950: 18201).  

Üçüncü Evre: Milli Kütüphane’nin hizmete girişi tarihi olan 16 Ağustos 1948’den 

birkaç yıl sonra, 1952’de, bu kuruluş içinde, UNESCO’nun teknik yardımı sağlanarak, 

Bibliyografya Enstitüsü kurulmuştur. 1953 yılı sonuna kadar üçer aylık yayınlanmaya devam 

eden Türkiye Bibliyografyası’nda 1952 yılından sonra “Bibliyografya” kavramı ve ulusal 

bibliyografyanın kapsam ve niteliğinde değişiklikler olmuştur. Türkiye Bibliyografyası’nın 

yalnız ülke yayınlarını değil, Türkiye hakkında yurt dışında yayınlanmış eserleri içermesi de 

öngörülmüştür. Derleme yasasını genişletip, etkinleştirerek bibliyografyanın içeriğinin 

genişletilmesi ve basılı yayınlar yanında, fotoğraf, bant, plak ve benzeri. materyalleri de 

yansıtması konusundaki tartışmalar da bu dönemde başlamıştır (Atılgan, 1996: 23).  



1955 yılında Milli Kütüphane’nin kuruluşu hakkındaki 5632 sayılı kanuna ek 6568 

sayılı kanun ile Türkiye Bibliyografyası’nı hazırlama ve yayın sorumluluğunu üstlenen 

Bibliyografya Enstitüsü Milli Kütüphane’ye bağlanmıştır. (Soysal, 1983: 15-16). 

Günümüzde bilgisayara dayalı olarak hazırlanması nedeni ile gecikmeleri büyük oranda 

giderilmiş olan Türkiye Bibliyografyası’nın Ulusal ve Evrensel Bibliyografik Denetimin 

sağlanmasındaki işlevlerini yerine getirdiğini iddia etmek oldukça zordur. Ulusal 

Bibliyografik Denetim’in en önemli aracı olan Türkiye Bibliyografyası ne kadar güncelleşirse 

güncelleşsin, %30-40 oranında bir derleme kaçağının olduğu ülkemizde, işlevi ve yetkinliği 

kuşkulu olmaya devam edecektir. 

Türkiye Bibliyografyası, bütün konuları kapsar ve özel konulu diğer bibliyografyaların 

hazırlanmasına kaynaklık eden bir bibliyografyadır. Bu nedenle gerek derleme yasasından 

gerekse personel, donanım gibi diğer faktörlerin yetersizliğinden kaynaklanan sorunlar bir an 

önce giderilmelidir. Türkiye Bibliyografyası’nda “300” sınıflama numarası “Sosyal Bilimler 

ve Sosyoloji” konu başlığını taşımaktadır. Bu genel başlık altında 340 sınıflama numarası ise 

“Hukuk” alt başlığına ayrılmıştır ve 350 ‘ye kadar devam eden sınıflama numaralarında 

hukuk alanı çeşitli alt dallara ayrılarak detaylandırılmıştır. Bunlar:  

340- HUKUK 

341- Uluslararası Hukuk 

342- Anayasa ve İdare Hukuku 

343- Askerlik, Vergi, Ticaret, Sanayi Hukuku 

344-Sosyal, İş (Çalışma), Refah, Sağlık, Güvenlik, Eğitim, Kültür Hukuku 

345- Ceza Hukuku 

346- Özel Hukuk 

347- Hukuk Muhakemeleri Usulü ve Mahkemeler 

348- Yasalar, Yasal Düzenlemeler (Kararnameler), Yönetmelik ve Tüzükler, Davalar 

349- Belirli Yargı Yetkileri ve Alanlarının Hukuku olarak belirlenmiştir. Birden fazla 

konuya ilişkin eserlerin bibliyografik kimliklerin sonunda ilgili olduğu diğer konulara ait 

konu numaraları belirtilerek karşılıklı göndermeler yapılmıştır. 

Türkiye Bibliyografyasının niteliği diğer bibliyografik denetim araçlarının 

hazırlanmasını doğrudan etkileyecektir. Sözgelimi, Türk Hukuk Bibliyografyası hazırlanırken 

öncelikle Türkiye Bibliyografyası’nın ilgili kısımları taranmalıdır. Yapılan bu tarama ne kadar 

güncel, ne kadar eksiksiz ve ne kadar kapsamlı olursa hazırlanacak olan Türk Hukuk 

Bibliyografyası da o kadar yetkin ve nitelikli olacaktır. Yani özel konulu bibliyografik 

denetimin tam  ve güvenilir olması, öncelikle ulusal bibliyografik denetimin tam olarak 

sağlanması şartına bağlıdır. 

Türkiye Makaleler Bibliyografyası 

Türkiye Makaleler Bibliyografyası (TMB), araştırmacılara çalışmalarında kolaylık 

sağlamak, araştırma konuları ile ilgili bilgiye ulaşmalarında yardımcı olmak amacıyla Mart 

1952’den bu yana aralıksız olarak Milli Kütüphane tarafından yayınlanmaktadır. Bir diğer 

amaç ise, süreli yayınları tarayarak Türkiye Bibliyografyası ile bütünleşip ülkede daha sağlıklı 

bir “bibliyografik denetim” sağlamaktır. 

Ocak, Nisan, Temmuz, Ekim olmak üzere yılda dört kez yayınlanan Türkiye Makaleler 

Bibliyografyası, çeşitli süreli yayınlarda yer alan makale ve eleştiri-tanıtma türü yazılarla 

kongre, konferans, seminer, sempozyum gibi toplantı belgeleri (bildiri, tutanak)’nin içeriğini 

kimliklemektedir. 1957’ye kadar belirli gazeteler de taranırken 1957’de bu türden eserler 

kapsam dışı bırakılmıştır. Türkiye Makaleler Bibliyografyası’nın özelliklerinden biri de seçici 

oluşudur. Taranacak süreli yayınlar belirlenirken, yayının bilimsel, teknik, yazınsal ya da 

sanatsal değeri taşır olması gözetilmiştir. 

Başlangıçta, Bibliyografyanın yayın aralığı düzenli olmamıştır. Çıkış süresinin bir, iki, 

üç, hatta dokuz ay’a dek uzadığı görülmüştür. 1957’den beri bu süre üç ay olarak sabit 



tutulmuştur. Önceleri, bibliyografik kimliklerde, taranan süreli yayınların adı her yayın için 

saptanmış numaralarla belirtilirken sonraları adların kısaltılarak verilmesi yoluna gidilmiştir. 

Dış ülke kullanıcı ve araştırmacılarının da Bibliyografya’dan yararlanmasını sağlama 

düşüncesiyle 1963 yılı sonuna kadar makale başlıkları Türkçe-Fransızca yansıtılmışsa da bu 

yılı izleyen sayılarda başlıkların sadece yazıldıkları dilde verilmesi tercih edilmiştir (Soysal, 

1983: 18-19). 

 Bu bibliyografyada, her fasiküle ilişkin Yazar Adları Dizini, Makale Adları Dizini, 

Taranan Yayınlar Dizini  hazırlanmaktadır. Yazar adları ve makale adları dizinlerinden 

bibliyografik künyeye erişim konu numarası ve ait olduğu sıra numarası ile sağlanmaktadır 

(Sunuş, 1998: V). 

 Türkiye Makaleler Bibliyografyası’nda 340 sınıflama numarası “Hukuk” konusuna 

ayrılmıştır ve hukuk konulu eserler, yazar ve konuya göre alfabetik olarak listelenmiştir. 

Türkiye Bibliyografyası’nda olduğu gibi birden fazla alt konuya ilişkin eserler arasında 

göndermeler yapılmıştır. Türkiye Makaleler Bibliyografyası’nda Aralık 2002 tarihi itibariyle 

559 süreli yayın taranmıştır. Taranan süreli yayınlardan hukukla ilgili olanlar şunlardır: 

- Amme İdaresi Dergisi 

- Ankara Barosu Dergisi 

- Ankara Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 

- Atatürk Üniversitesi Erzincan Hukuk Fakültesi Dergisi 

- Banka ve Ticaret Hukuku Dergisi 

- Gazi üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 

- Hukukî Araştırmalar 

- İstanbul Barosu Dergisi 

- İnsan Hakları Yazıları 

- İnsan Hakları Yıllığı 

- Khuka (Kamu Hukuku Arşivi) 

- Sayıştay Dergisi 

- Selçuk Üniversitesi Hukuk Fakültesi Dergisi 

- Türk İdare Dergisi 

- Türkiye Noterler Birliği Hukuk Dergisi 

- Vergi İnceleme Kanunları Kılavuzu 

- Vergi Sorunları Dergisi. 

Ülkemizde hukuk alanında çıkan süreli yayınların tümü dikkate alındığında Türkiye 

Makaleler Bibliyografyası’nın hukukla ilgili tüm süreli yayınları kapsamadığı görülmektedir. 

Türkiye Makaleler Bibliyografyası 1986 yılından itibaren aylık olarak yayınlanmaya 

başlamıştır. Ayrıca, 1729-1928 yıllarını kapsayan eski harfli makaleler ve 1928-1999 yıllarını 

kapsayan yeni harfli makalelerin Compact Disc versiyonu hazırlanmıştır.  

T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası 

Devlet yayınları, yazılı kayıtların en eskilerinden biri ve uygarlık üzerindeki etkisi 

yönünden bir değerlendirme yapıldığında belki de bütün yazılı kayıtların en önemlisidir. Bu 

kayıtlar geçmişten bu yana, milletlerin politik, ekonomik ve sosyal tarihinin kaynaklarını 

oluşturmaktadır.  

Araştırma, gerçekleştirme, denetleme yetki ve imkanına sadece devletin sahip 

bulunduğu faaliyetlerin yayın konusu yapılması; yayın konusunun, kaynak ve işleniş şekli 

yönünden güvenilir olması bu yayınların önemini artırmaktadır. Devlet yayınları, özel 

alanlarda en güvenilir danışma kaynağı sayılabilecekleri gibi çeşitli konuları ayrıntılarıyla 

açıklayabildiklerinden birer ilmi araştırma eseri de sayılabilirler (Soysal, 1961: 41-46).  

Devlet yayınlarının bibliyografik denetimi konusunda, öncelikle “Devlet yayını nedir?” 

sorusuna açıklık getirmek gerekmektedir. Devlet yayınları, parlamento veya bir devlet dairesi 



için Devlet yayın organlarınca bastırılan tarihi özelliğe sahip talimatname türünde resmi 

karakterli yayınlardır.  

Geniş kapsamlı bir tanım yapmak gerekirse, devlet harcamasıyla ve herhangi  bir devlet 

dairesi denetimiyle, bilgi değerini haiz her türlü basılı ya da çoğaltılmış materyal devlet 

yayınıdır (Alar, 1979: 119). Milli Kütüphane Bibliyografya Enstitüsü’nün yaptığı tanıma 

göre; “Giderlerinin tamamı Devlet tarafından karşılanan kurumların yayını, Devlet yayınıdır”. 

Bir başka anlatımla Devlet yayını, basım ve yayın giderleri Devlet bütçesinden ödenmiş 

yayındır. 

Bu ve benzeri tanımlar Devlet yayınlarını ifade etmede yetersiz kalmaktadır. Devlet 

yayını ile ilgili olarak, materyalin: 

a) Meydana getirilişinde kullanılan teknik, 

b) Gideri, Devlet tarafından karşılanmış da olsa özel sermaye ile piyasadaki 

yayınevlerinden biri tarafından yayınlanmış olması, 

c) Yapı ve gösterdiği karakterler yönünden bir değerlendirmeye tabi tutulup tutulmadığı 

noktaları önem kazanmaktadır. Gideri Devlet tarafından karşılandığı halde (c) maddesinde 

belirtilen sebepler yüzünden yaptığı yayının Devlet yayını olarak düşünülmesinin doğru 

olmayacağına inanılan üniversite yayınlarının Devlet yayınları ile birlikte ve onun içinde değil 

ancak ayrı bir kategori halinde düşünülmesi daha doğru olacaktır (Soysal, 1961: 44). 

Viyana’da toplanan XII. Milletlerarası İdari İlimler Kongresi’nde resmi yayınlar bir 

konu olarak ele alınmış ve tartışılmıştır. Resmi yayınları basit bir sınıflamaya tabi tutarsak üç 

kısma ayırabiliriz: 

1. Kanunla emredilen yayınlar: Yayınlanması kanunla emredilen yayınlar; kanunlar, 

tüzükler, yönetmelikler ve benzeridir. Bu yayınlar Türk hukukunun esas kaynaklarıdır. T.C. 

Devlet Yayınları Bibliyografyası’nın bu kaynakları kimliklemesi hukuk kaynaklarının 

bibliyografik denetimi açısından birinci derecede önemlidir.  

2. Hizmetle ilgili mesleki yayınlar: Bakanlıkların ve devlet organlarının bir çok 

mesleki yayınları vardır. Örneğin: Bakanlıklar, kendi çalışma sahaları ile ilgili mevzuatı bir 

kitapta toplamakta ve hizmetle ilgili eserler çıkartmaktadır. Bu eserler de yine hukuk 

kaynaklarının idari düzenleyici işlemler başlığı altında ele alınan kaynaklardır. 

3. Kültür yayınları: Resmi yayınlardan kültürle ilgili olanların başında Milli Eğitim 

Bakanlığı’nın çıkardığı klasik çeviriler ve ansiklopediler gelmektedir (Kayan, 1962: 2). 

Bir başka tanıma göre: Parlamento, devlet daireleri veya halk için bir devlet dairesi 

denetiminde; kanun zorunluluğu, hizmetle ilgili olarak veya bilgi vermek için; devlet 

harcaması ile gerçekleştirilen; fikri doğuşunu devlete borçlu; her türlü basılı ya da çoğaltılmış 

materyal, Devlet Yayını’dır (Karaer, 1978: 163). 

Türkiye’de devlet yayınlarını içeren ilk resmi bibliyografya, 1934 yılında 2527 sayılı 

Basma Yazı ve Resimleri Derleme Kanunu’nun kabulüyle yayınlanmaya başlayan Türkiye 

Bibliyografyası’dır. Türkiye Bibliyografyası, birinci on yıllığında, 16026 adet devlet yayınını 

içermektedir. Devlet yayınlarını kapsamına alan bir başka bibliyografya 1952 yılında 

yayınlanmaya başlayan Türkiye Makaleler Bibliyografyası’dır. Türkiye’de “devlet 

yayınları”nın bibliyografik denetimi, özellikle Ulusal Bibliyografya’nın resmi yayınların 

ancak belli bir kesimini saptayabilmesi nedeniyle büyük sorun olmuştur. Devlet yayınlarının 

bibliyografik denetimini hedefleyen asıl kaynak T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası’dır. 

Türkiye’deki ve yabancı ülkelerdeki bilimsel tebliğleri, araştırma sonuçlarını, her türlü 

bibliyografyayı toplayarak bu bilgileri bilim adamlarının isteklerine hazır bulundurmak, 

Bakanlıklarda ve üniversitelerde yapılan araştırmaların duyurulmasını ve bir haberleşme 

sisteminin kurulmasını sağlamak amacıyla II. Beş Yıllık Kalkınma Planı tedbirleri uyarınca 

Devlet Dokümantasyon Merkezi kurulmuş, 1970’de ön hazırlıklarını tamamlamış, 1971 Ocak 

ayında da Devlet Yayınları Bibliyografyası’nı yayınlamıştır (Cunbur ve Başbuğoğlu, 1974: 

19). Unesco Türkiye Milli Komisyonu, kurulan bu yeni dokümantasyon merkezinin Milli 



Kütüphane’de kurulması, çözümleyemediği talepleri uzman kuruluşlara götürmesi, 

dokümantasyon faaliyetlerinin gelişmesi için gerekli hizmet içi eğitim, araştırma, yayın 

faaliyetlerinde Devlet dokümantasyon merkezinin de sorumluluk taşıması gibi tavsiyelerde 

bulunmuştur (Başbuğoğlu, 1972: 39). Bu merkez tüm kuruluşların yayınlarını eksiksiz 

taramak, kataloglamak, konuları tespit etmek ve bibliyografyalarını yayınlamak görevlerini 

yüklenmiştir. Yılda 12 sayı olarak çıkan Devlet Yayınları Bibliyografyası, Devlet yayınlarını 

Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye Makaleler Bibliyografyası’ndan daha çabuk taramakta ve 

sunmaktaydı. BYRD Kanunu gereği olarak resmi kamu kuruluşları tarafından Milli 

Kütüphane’ye gönderilen devlet yayınlarının açıklamalı bir listesi olan devlet yayınları 

bibliyografyası, taradığı yayınlarda bir seçim yapmamaktadır. Ancak açıklamasını gerekli 

görmediği bazı devlet yayınlarının sadece bibliyografik künyesini vermekle yetinmiştir. 

T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası dokümanları yayınlayan kuruluşlara göre 

düzenlenmiştir. Her kuruluşa ait dokümanlar o kuruluşa ait bölüm içerisinde cinslerine göre 

gruplandırılmışlardır. 1972 yılından itibaren bu gruplar şu başlıklar altında toplanmıştır: a) 

Kitaplar, b) Süreli yayınlar, c) Taranan yayınlardaki belgeler, makaleler, ç) Pullar, d) Paralar, 

e) Afişler, f) Haritalar. Bu bibliyografyada söz konusu gruplar içindeki dokümanlar alfabetik, 

numara sırasına veya tarih sırasına göre düzenlenmişlerdir. Numara dizini özellikle Yasama, 

Yürütme ve Yargı organlarının karar ve kararnamelerinde görülmektedir.  

T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası’nda kuruluşlara göre bir sınıflama yapılmış ve 

her kuruluşa bir tasnif numarası verilmiştir. 1971 yılında bu tasnif şekli ve numaraları şu 

şekildedir: 1) Yasama organı, 2) Yargı organı, 3) Yürütme organı, 4) Özerk kuruluşlar, 5) 

Diğer kamu kuruluşları, 6) Kamu İktisadi Teşekkülleri, 7) Milletlerarası kuruluşların 

Türkiye’deki büro ve temsilcilikleri. 

T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası’ndaki genel tasnif numarası 1972 yılı ikinci cilt 

birinci sayıdan itibaren fiziki yapı ile birlikte değişikliğe uğramış genel tasnif numaraları onar 

hane yükseltilmiştir. T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası, resmi yayınları geniş bir şekilde 

içermektedir. Sadece resmi yayınları değil, aynı zamanda tüm kuruluşların ve uluslararası 

organizasyonların Türkiye’deki yayınlarını içermektedir. Devlet Araştırma Enstitüleri ve Türk 

Üniversitelerinin periyodik yayınlarını tarayarak Türkiye’nin bilimsel yayınlarının büyük bir 

kısmını içermektedir. 1973 yılının ilk yarısında T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası’ndaki 

bibliyografik künye adedi, Türkiye Makaleler Bibliyografyası’nın kapsadığı toplam 

bibliyografik künyenin onda biri kadar olmasına rağmen, Türkiye Makaleler 

Bibliyografyası’ndaki devlet yayınları ile ilgili bibliyografik künye adedi T.C. Devlet 

Yayınları Bibliyografyasındakinin dörtte biri kadardır. 1973 yarı yılında tespit edilen 

bibliyografik künyelerin %30’u her iki bibliyografyada da vardır (Alar, 1979: 122-125). 

T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası, Türkiye Makaleler Bibliyografyası ve Türkiye 

Bibliyografyası’nı tamamlar nitelikte bir kaynaktır. Ülkemizdeki uygulamada, devlet 

yayınının açık tanımlaması yapılmadığı için, Türkiye Bibliyografyası ve T.C. Devlet 

Yayınları Bibliyografyası kitap ve süreli yayın kayıtlarında tekrarlar göze çarpmaktadır. 

Örneğin, Devlet Yayınları Bibliyografyası üniversite yayınlarını da listelemekte, bununla 

birlikte tezler, Türkiye Bibliyografyası’nda resmi yayın olarak kimliklenmektedir. Bu da 

tezlerin  her iki kaynakta tekrarlanmasına yol açmaktadır. 

Araştırmalarda en güvenilir kaynaklar olarak kabul edilen Devlet yayınlarının düzenli 

çıkan ve bilimsel bir şekilde organize edilen bir bibliyografya tarafından tespit edilmesi, genel 

dokümantasyon faaliyetine büyük yarar sağlamıştır. Bu denli önemli bir bibliyografyanın 

ülkemizde 1971 yılına kadar çıkarılmamış oluşu da üzerinde durulması gereken bir konudur. 

Diğer yayınlarla birlikte devlet yayınlarını da içermiş olan Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye 

Makaleler Bibliyografyası’nın bu konuda yeterli olmadığı bir gerçektir. T.C. Devlet Yayınları 

Bibliyografyası, 1971 yılından önceki zamanı kapsayan toplu ciltler yayınlamıştır. 



Böyle bir bibliyografyanın arzu edilen tüm dokümanları kapsamına alması 

bibliyografya için üstün bir özelliktir. Ancak, tespit edilen dokümanlar, bibliyografya içinde 

çeşitli şekillerde arandığında kolaylıkla bulunabilecek biçimde düzenlenmemişse, yararlanma 

olanağı azalmakta ve bibliyografya değerinden kaybetmektedir. Türkiye’de gerçek bir 

bibliyografik denetimin gerçekleşmesi, bu türden bibliyografyaların çoğalmasıyla 

mümkündür. Diğer özel konulu bibliyografyaların da T.C. Devlet Yayınları 

Bibliyografyası’nı desteklemesiyle sorunun çözümü yönünden kolaylık sağlayacaktır. T.C. 

Devlet Yayınları Bibliyografyası’nın yayını 1991 yılında durdurulmuştur. 

Hukuk kaynaklarının bibliyografik denetimi açısından belki de en önemli sayılabilecek 

bibliyografya çalışması olan T.C. Devlet Yayınları Bibliyografyası’nın öneminin yeterince 

kavranmaması, bugün hukuk kaynaklarına erişimi güçleştiren bir durum olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Çünkü bu bibliyografya büyük ölçüde hukuk kaynaklarını içermektedir.  

Ülkemizde günümüze kadar oluşturulmuş ulusal bibliyografik kaynaklar gerek 

güncellik açısından gerekse kapsam açısından değerlendirildiğinde hukuk araştırmalarında 

gereksinim duyulan hukuk kaynaklarına erişimde yetersiz kalmaktadır. Bu nedenle tüm yazılı 

hukuk kaynaklarımızı içeren kapsamlı, güvenilir Türk Hukuk Bibliyografyaları’nın 

oluşturulması için bilgi uzmanları ve hukukçuların işbirliği içinde ulusal çapta bir çalışma 

yapması gerekmektedir. 
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